
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 380  Del  06-09-23

Oggetto: ULTERIORI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI UNA TANTUM. 
SETTEMBRE 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di settembre alle ore 13:20, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO A
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 06-09-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 06-09-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolatita' tecnica

Data: 06-09-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 06-09-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
VISTA la L. 328/2000 e la L.r. 32/2014 che pone a carico dei Comuni interventi di assistenza 
economica per concorrere al soddisfacimento dei bisogni fondamentali di nuclei familiari in 
situazione di difficoltà;

VISTA l' istanzA presentate dalla cittadina residente nel Comune di Civitanova Marche e la relazione 
redatta dall'assistente sociale referente, agli atti del Settore a tutela della privacy, i cui estremi sono 
riportati nell'allegato 1;

PRESO ATTO che i familiari di cui all’art. 433 c.c. non rappresentano una risorsa per le motivazioni 
riportate nella relazione sociale ad essa riferita;

DATO ATTO che in base all'art. 8 del vigente Regolamento per l'erogazione dei contributi economici 
comunali approvato con Atto di C.C. 33/2010, la competenza all'erogazione è della Giunta Comunale 
quando l'entità dei contributi proposti supera l'importo massimo previsto per i provvedimenti di 
competenza dirigenziale;

PRECISATO che la spesa relativa agli interventi sopra proposti è di complessivi  € 2.447,68 e dovrà 
essere impegnata, liquidata e pagata con successivo atto Dirigenziale;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49, 
comma 1^ del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanze e Sviluppo 
Economico, ex art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.8.2000;

VISTA l’avvenuta attestazione finanziaria, ex art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 del Responsabile del 
Servizio Finanze e Sviluppo Economico;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

propone di deliberare           
                                         
1 - di prendere atto e recepire l'istanza e la relativa relazione di Servizio Sociale, agli atti a tutela della 
privacy, da cui emergono le motivazioni all'intervento socio-assistenziali di natura economica e le 
attuali condizioni di limitatezza economica del nucleo familiare stesso, insufficienti ad affrontare 
autonomamente le spese di che trattasi;

2 - di concedere il contributo economico straordinario pari ad  € 2.447,68 con riferimento ale istanze 
di cui all'Allegato 1;

3 -  di stanziare per le finalità di cui al presente Provvedimento, la somma di € 2.447,68 da ricondursi 
al Cap. 1861.1 del Bilancio 2023/2025;

4 - di dare atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale si provvederà all’impegno, 
liquidazione e pagamento del contributo economico straordinario previsto precisando che i dati 
anagrafici degli interessati e/o degli eventuali delegati alla riscossione verranno trasmessi dal 
competente Servizio Sociale all'Ufficio Ragioneria successivamente l'approvazione del presente 
Provvedimento e della Determinazione Dirigenziale;



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 06-09-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

5 - di precisare che gli eventuali oneri derivanti dalle operazioni bancarie per gli accrediti del 
contributo rimangono a carico dell'Ente poichè trattasi di soggetto in carico ai Servizi Sociali;

6 - di precisare, per l’urgenza, dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;
""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 - di prendere atto e recepire l'istanza e la relativa relazione di Servizio Sociale, agli atti a tutela della 
privacy, da cui emergono le motivazioni all'intervento socio-assistenziali di natura economica e le 
attuali condizioni di limitatezza economica del nucleo familiare stesso, insufficienti ad affrontare 
autonomamente le spese di che trattasi;

2 - di concedere il contributo economico straordinario pari ad  € 2.447,68 con riferimento ale istanze 
di cui all'Allegato 1;

3 -  di stanziare per le finalità di cui al presente Provvedimento, la somma di € 2.447,68 da ricondursi 
al Cap. 1861.1 del Bilancio 2023/2025;

4 - di dare atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale si provvederà all’impegno, 
liquidazione e pagamento del contributo economico straordinario previsto precisando che i dati 
anagrafici degli interessati e/o degli eventuali delegati alla riscossione verranno trasmessi dal 
competente Servizio Sociale all'Ufficio Ragioneria successivamente l'approvazione del presente 
Provvedimento e della Determinazione Dirigenziale;

5 - di precisare che gli eventuali oneri derivanti dalle operazioni bancarie per gli accrediti del 
contributo rimangono a carico dell'Ente poichè trattasi di soggetto in carico ai Servizi Sociali.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 380 del 06-09-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         07-09-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   06-09-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 06-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio


